1
5

Совет муниципального района  «Карымский район»

Забайкальского края

РЕШЕНИЕ
        17 октября  2023 года                                                                           № 115
 «О   внесении   изменений   и   дополнений

в решение Совета муниципального района

«О бюджете муниципального  района «Ка -
рымский район» на 2023 год и плановый

период 2024 и 2025 годов»

Руководствуясь  Бюджетным кодексом РФ, статьей 25 Устава муниципального района «Карымский  район», статьями 24, 25 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном  районе «Карымский район» №237 от 23.08.2007 года, Совет муниципального района  «Карымский район» решил:

Пункт 1.   Внести в решение Совета муниципального района «Карымский район» Забайкальского края «О бюджете муниципального района «Карымский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» №76 от 20.12.2022 г., №81 от 23.03.2023 г. следующие изменения и дополнения:

1. Пункт 1 «Основные характеристики районного бюджета на 2023  год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в следующей редакции:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Карымский район» на 2023 год:

общий объем доходов районного бюджета в сумме 1058986,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 741388,6 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 1076933,4 тыс. рублей;

дефицит бюджета района в сумме 17947,4 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Карымский район» на плановый период 2024 и 2025 годов:

общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме  833228,1 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 902792,6 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления соответственно 523930,7 тыс. рублей и 595355,6 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме  833228,1 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме  9892,9 тыс. рублей,  и на 2025 год в сумме 902792,6 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 18859,9 тыс. рублей.

дефицит бюджета района на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Пункт 3 «Объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из других      бюджетов бюджетной системы в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» изложить в следующей редакции:

Установить объем  межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы в 2023 году в сумме   741486,5  тыс. рублей, в 2024 году в сумме 523930,7 тыс.рублей, в 2025 году в сумме 595355,6 тыс.рублей.
3. Подпункты 4 и 5 пункта 4 «Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в следующей редакции:

4. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края, Карымского района, на 2023 год в сумме 14479,6 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 9 к настоящему Решению, на 2024 год в сумме 11508,6 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 13899,9 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 10 к настоящему Решению;
5.Нормативную величину резервного фонда администрации муниципального района «Карымский район» на 2023 год в сумме 3400,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 2000,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 2000,0 тыс. рублей.

4. Пункт 5 «Особенности установления отдельных расходных обязательств Карымского района в 2023 году» изложить в следующей редакции:
Установить, что увеличение (индексация) окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих муниципального района «Карымский район, ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Карымский район» осуществляется в соответствии с решением Совета муниципального района «Карымский район, обеспечивающим рост заработной платы в муниципальном районе «Карымский район».
5. Подпункт 2 пункта 6 «Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального района в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» изложить в следующей редакции:
2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам городских и сельских поселений Карымского района на 2023 год в сумме 100582,9 тыс. рублей согласно приложению № 11 к настоящему Решению и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 29612,2 тыс. рублей и 25311,2 тыс. рублей соответственно согласно приложению № 12 к настоящему Решению, в том числе:

2.1 на предоставление дотаций:

- с распределением на 2023 год в сумме 36444,0 тыс. рублей согласно приложению № 13 к настоящему Решению и плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 27274,0 тыс. рублей и 22973,0 тыс. рублей соответственно согласно приложению № 14 к настоящему Решению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального района.

2.2 на предоставление субсидий:

- с распределением на 2023 год в сумме 3856,1 тыс.рублей согласно приложению № 22 к настоящему Решению субсидий на модернизацию объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности;

- с распределением на 2023 год в сумме 13708,3 тыс.рублей согласно приложению № 23 к настоящему Решению субсидий на реализацию программ формирования современной городской среды;
- с распределением на 2023 год в сумме 5036,2 тыс.рублей согласно приложению № 31 к настоящему Решению субсидий на создание источников наружного противопожарного водоснабжения, используемых при тушении пожаров на территории муниципальных образований края.
2.3 на предоставление субвенций:

- с распределением на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 4,7 тыс. рублей  ежегодно согласно приложениям № 15 и № 16 к настоящему Решению поселениям Карымского района на осуществление государственного полномочия по созданию административных комиссий в Забайкальском крае.
2.4 на предоставление иных межбюджетных трансфертов:

- с распределением на 2023 год в сумме 2259,6 тыс.рублей и плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 2253,5 тыс. рублей ежегодно согласно приложениям № 17 и № 18 к настоящему Решению бюджетам городских и сельских поселений Карымского района на осуществление передаваемых полномочий согласно заключенным соглашениям между муниципальным районом и поселениями Карымского района;

- с распределением на 2023 год согласно приложению № 29 к настоящему Решению и плановый период 2024 и 2025 годов в сумме  80,0 тыс. рублей ежегодно бюджетам сельских поселений Карымского района на снижение доступности наркотических веществ – производных дикорастущей конопли в поселениях Карымского района;

- с распределением на 2023 год в сумме 4297,0 тыс. рублей согласно приложению № 19 к настоящему Решению на выравнивание обеспеченности поселений на реализацию отдельных расходных полномочий.

-  с распределением на 2023 год в сумме 1012,4 тыс. рублей согласно приложению №24    к настоящему Решению на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения);

-  с распределением на 2023 год в сумме 1769,3 тыс. рублей согласно приложению №25 к настоящему Решению средств Резервного фонда администрации муниципального района «Карымский район»  на реализацию социально-значимых мероприятий;

- с распределением на 2023 год в сумме 100,0 тыс.рублей  согласно приложению №26 к настоящему Решению бюджетам поселений Карымского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по проведению капитального ремонта жилых помещений отдельных категорий граждан;

- с распределением на 2023 год в сумме 30715,4 тыс.рублей согласно приложению №27 к настоящему Решению бюджетам поселений Карымского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа;

- с распределением на 2023 год в сумме 100,0 тыс.рублей согласно приложению №28 к настоящему Решению бюджетам поселений Карымского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического Забайкальского края за счет средств краевого бюджета
- с распределением на 2023 год в сумме 1200,0 тыс.рублей согласно приложению №30 к настоящему Решению бюджетам поселений Карымского района иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения (Добрые дела)
6. Абзац 1.1 подпункта 1 пункта 12 «Особенности исполнения бюджета Карымского района в 2023 году» настоящего Решения читать в следующей редакции:

1.1 распределение в соответствии с принятыми правовыми актами администрации муниципального района «Карымский район» иным образом зарезервированных в составе утвержденных пунктом 4 настоящего Решения:

1) бюджетных ассигнований на 2023 год в объеме 10202,0 тыс. рублей, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов, на обеспечение выплаты заработной платы работникам учреждений Карымского района, финансируемых за счет средств местного бюджета;

2) бюджетных ассигнований на 2023 год в объеме 361,6 тыс. рублей, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов, на софинансирование расходов для участия муниципальных образований Карымского района в национальных проектах и государственных программах Российской Федерации, Забайкальского края;

7. Подпункт 1 пункта 12 «Особенности исполнения бюджета Карымского района в 2023 году» дополнить абзацем 1.3:
1.3 распределение в соответствии с принятыми правовыми актами администрации муниципального района «Карымский район» дотаций (грантов) бюджету муниципального района за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления

Абзац 1.3 подпункта 1 пункта 12 распространить на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года

8. Пункт 12 «Особенности исполнения бюджета Карымского района в 2023 году» дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

5. Обеспечить с 1 января 2024 года повышение размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы отдельных категорий работников органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации муниципального района «Карымский район» и муниципальных учреждений муниципального района «Карымский район», окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих муниципального района «Карымский район», ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Карымский район», предусмотренное решением Совета  муниципального района «Карымский район» об обеспечении роста заработной платы в муниципальном районе «Карымский район».
9.  Приложение №1 изложить в новой редакции (прилагается).

10.  Приложение №2 изложить в новой редакции (прилагается).

11.  Приложение №3 изложить в новой редакции (прилагается).
12. Приложение №4 изложить в новой редакции (прилагается).
13. Приложение №5 изложить в новой редакции (прилагается).

14. Приложение №6 изложить в новой редакции (прилагается).

15. Приложение №7 изложить в новой редакции (прилагается).

16. Приложение №8 изложить в новой редакции (прилагается).

17. Приложение №9 изложить в новой редакции (прилагается).

18. Приложение №10 изложить в новой редакции (прилагается).

Пункт 2. Данное решение официально опубликовать в газете «Красное знамя».
Пункт 3. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Глава муниципального района
«Карымский район

А. С. Сидельников
	Председатель Совета муниципального района «Карымский район»

Р.Б.Ильинов

PAGE